粤交办函〔2019〕350 号

关于印发广东省交通运输厅加强节假日
值班工作方案的通知

厅机关各处室、直属有关单位：

根据省委办公厅、省政府办公厅《关于做好 2019 年节假日

值班工作的通知》要求，厅办公室对现行的值班制度进行了修改，

并制定了《广东省交通运输厅关于加强节假日值班工作的方案》

（以下简称《方案》）。现将《方案》印发给你们，请认真落实

值班工作要求，做好值班工作。

广东省交通运输厅

2019 年 2 月 1 日

附件

— 2—

广东省交通运输厅关于加强节假日
值班工作的方案

根据省委办公厅、省政府办公厅《关于做好 2019 年节假日

期间值班工作的通知》，我厅为三级值班带班单位。按照三级值

班带班以及省委省政府对标“春运”的要求，为做好我厅值班工

作特别是节假日值班工作，制定如下值班方案：

一、值班时间安排

（一）元旦、春节、清明、劳动节、端午节、中秋节、国庆

等 7个国家法定假日和调休后的公休日，实施厅级领导在岗带班、

处级带班同志和值班员 24 小时坚守岗位值班、重点处室本地待

班的三级值班带班制度。班次时间为：日班 8:00-20:00， 夜班：

20:00-次日 8:00。

（二）平时双休日实行厅级领导在本地待班，值班员在岗值

班制度。班次时间为 8:00-13:00，13:00-18:00。

二、值班人员安排

（一）厅级干部

1.节假日期间以天为单位安排在岗带班。

2.双休日按月安排在本地待班。

（二）处级干部

按办公室、党办、政策法规处、综合规划处（含总规划师）、

— 3—

综合运输处、基建管理处（含安全总监）、公路路政处、航道管

理处、工程质量管理处、地方铁路处、收费管理处、安全监督处、

财务审计处、科技处、人事处、离退休人员服务处、综合执法局、

水运处、港口处、交通战备办、运输事务中心、交通工会、机关

服务中心、规划研究中心、档案信息中心的顺序轮流负责节假日

（含春节）期间 24 小时的带班工作。

（三）处级以下干部职工

1.节假日（春节除外）及双休日按两个单独序列分别参加节

假日 24 小时值班和双休日值班。

2.节假日按道路运输事务中心、公路路政处、航道管理处、

工程质量管理处、交通战备办、办公室、综合规划处、财务审计

处、政策法规处、基建管理处、综合运输处、科技处、安全监督

处、人事处、离退休人员服务处、党办、水运处、港口处、收费

管理处、地方铁路处、综合执法局、交通工会、机关服务中心、

档案信息中心、规划研究中心的顺序安排值班。

3.双休日按照综合执法局、水运处、安全监督处、党办、人

事处、离退休人员服务处、科技处、基建管理处、财务审计处、

综合规划处、机关服务中心、政策法规处、规划研究中心、办公

室、档案信息中心、交通战备办、综合运输处、交通工会、港口

处、收费管理处、地方铁路处、道路运输事务中心、公路路政处、

航道管理处、工程质量管理处的顺序安排值班。

4.一年以内 2次及以上安排到值班的，以节假日值班优先为

— 4—

原则，只安排 1次值班。

5.春节期间值班值守工作由厅综合运输处（厅春运办）安排，

本方案所定排班规则不适用于春节期间值班员的安排。

（四）重点处室待班干部

厅办公室、运输处、基建处、路政处、收费处、安监处、综

合执法局等 7个重点处室节假日期间应安排副处职及以上处室负

责人在本地待班。

三、值班期间工作职责

（一）厅级干部

节假日期间，在岗带班厅级领导负责处置当班期间发生的较

大以上突发事件，根据应急预案，开展应急处置的组织指挥工作。

双休日期间，在本地待班厅级领导必须保持手机畅通，保证

一个小时内能回到厅现场开展工作；在分管领导外出期间，待班

领导参加当班期间须厅领导参加的有关紧急会议。若待班月份确

有事情需离开广州，由办公室协调下一个月的待班领导调整待

班。

（二）处级带班干部

1.全面负责当值期间的日常管理;

2.指导值班员处置各类值班信息；

3.审定核发上报下发的各类文件、信息、报告；

4.对直属各单位的值班检查、指导；

5.完成带班领导交办的其他工作。

— 5—

（三）值班员

1.熟练掌握使用值班室各种设备；

2.认真接听电话、收发传真，做好来文、来电记录；

3.根据相关信息处置规范，做好值班信息的跟踪、督办和处

置工作；

4.及时传达上级部门及领导的指示，并落实跟踪；

5.填写值班记录，做好交接班工作；

6.重大节假日期间，每天收集、编辑交通信息，并向省委值

班室、省府值班室报送。

（四）重点处室待班干部

厅办公室、运输处、基建处、路政处、收费处、安监处、综

合执法局等 7个重点处室的节假日待班干部，确保待班期间手机

畅通，一个小时内能回到厅现场开展工作。

（五）其他值班相关工作

节假日期间，请各部门按各自职责指定专人负责每天统计或

收集汇总行业数据和材料于每天下午 3:30 前报厅值班室，值班

员汇总后，4:00 前上报省委值班室、省政府值班室。

1.道路运输事务中心负责收集汇总并报送交通运输市场秩

序情况、运输车辆运力情况；

2.基建处负责收集汇总并报送全省公路施工路段保畅通情

况，以及落实应急抢通装备、物资和人员部署情况；

3.收费处负责收集汇总并报送全省路网运行情况；

— 6—

4.水运处会同港口处、航管处负责收集汇总并报送全省水路

运输情况；

5.安监处负责收集汇总并报送安全生产、应急处置等情况；

6.各部门按各自职责报送相关突发事件信息。

四、值班地点

（一）重大节假日

日班：厅机关 31 楼交通综合监控中心，监控中心应有 1 名

技术人员在岗协助开展工作。

夜班：值班人员所在的本单位的办公室。

（二）双休日：厅 2206 室

五、其他事宜

（一）值班电话：020-83805040。

（二）每年 12 月 1 日前，请各单位向厅办公室提供下一年

度值班人员名单。

（三）办公室、运输处、基建处、路政处、收费处、安监处、

执法局等 7个须安排人员节假日待班的重点处室，应在节假日前

五个工作日编制好本处室的待班人员安排，并报厅办公室汇总。

（四）基建处、收费处、安监处、水运处、道路运输事务中

心应在节假日前五个工作日将信息员名单和联系方式报厅办公

室汇总。

（五）值班人员因各种原因不能值班，由其所在值班部门安

排其他人员顶班。

— 7—

（六）参加值班的人员由所在单位根据工作实际统筹安排补

休。

（七）厅办公室负责做好节假日期间外出的厅级领导，厅机

关各处室、直属各单位主要负责同志行程登记，收集汇总重点处

室待班人员名单及有关处室信息员名单。

（八）厅机关服务中心负责完善厅值班场所值班条件和安排

好值班人员用餐等保障工作。

— 8—

公开方式：主动公开

抄送：厅领导。

		2019-02-11T15:54:56+0800
	张军